C CAPUT PRIMUM.

De Joviani imperio et pietate.

Interfecto Juliano, collecti in unum magistri militum cum præfectis consultarunt, quis imperium capesseret, exercitumque in hostili terra tutaretur, et Romanam rempublicam, in acie, quod aiunt, novaculæ defuncti temeritate positam confirmaret. Dum deliberant, milites unum in locum congregati Jovianum poposcerunt imperatorem, qui nec magister erat militum, nec secundo a magistris loco censebatur : vir tamen clarus et illustris, ac multis rebus nobilis. Nam et corpore erat ingenti, et animo excelso, atque in bello, et gravioribus in certaminibus strenuus esse consueverat. Porro 946 impietati libere obsistens tyranni potentiam non timuerat, sed animi robore cum Christi martyribus æquabatur. Tunc magistri militum, consensum exercitus divinum quoddam esse suffragium arbitrati, fortissimum illum virum producunt in

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ δὲ addunt Basil. Gr. et Steph. ²⁹ Σωτήρος ἡμῶν. Ibidem.

mediam, stractoque ex tempore subfimi suggestio
impositum imperialibus acclamationibus prosecuti
omnes, Augustum appellanti et Caesarem. At solita
utens libertate vir admirandus, et neque proceres ve-
ritas, neque militum pronam in deteriora mutatio-
nem : « Non possum, inquit, ego qui Christianus
sum, talibus praesse, nec Juliani copias regere pra-
vis imbutas institutis. Nam qui istiusmodi sunt, di-
vinæ providentiæ expertes, facile capi et ludibrio
esse hostibus solent. » Quibus auditis, milites una
voce responderunt : « Ne dubita, imperator, nec
imperium nostrum velut improbum declina : Chri-
stianis namque imperabis, et in pietatis doctrina
educatis. Quippe qui ætate inter nos proveciores
sunt, Constantini ipsius doctrinam hauserunt,
minores a Constantio instructi sunt : hujus vero
vita functi breve imperii tempus fuit, nec ad labem
deceptis infligendam satis idoneum. »

τῶν Κωνσταντίου μετέλαχον παιδευμάτων. Τοῦτου δὲ τοῦ θεοσεβῆτος ὄλιγος τῆς ἡγεμονίας ὁ χρόνος, καὶ οὐχ ἱκανὸς οὐδὲ τοῖς ἐξηπατημένοις ἐνιδρῦσαι τὴν λώβην. »

CAP. II.

De reditu sancti Athanasii.

Delectatus his verbis imperator, deliberare
mox cœpit de salute reipublicæ, et quo pacto
947 exercitum ex hostili solo incolumem redu-
ceret. At longa deliberatione opus non fuit : sed
carpsit ille statim fructus seminum pietatis. Os-
tendit enim extemplo providentiam suam univer-
sorum Deus, et omnem difficultatem discussit.
Rex namque Persarum, simul ac imperatorem
hunc creatum cognovit, legatos ad eum de
pace misit : dein cibaria submisit militibus, et
forum illis in deserto constitui jussit. Triginta
igitur annorum pace composita, salvum de hostili
solo reduxit exercitum. Ut primum autem imperii
sui loca est ingressus, primam omnium legem
tulit, qua et episcopos ab exsilio reverti præciperet,
et ecclesias iis reddi, qui Nicææ fidem in-
violatam servarant. Scripsit etiam ad Athanasium
illam horumque dogmatum propugnatorum, prælit-
que ut accuratam sibi de divinis rebus institutio-
nem conscriberet. At ille, conspicuis doctrina
episcopis convocatis, rescripsit, hortatusque est,
ut editam Nicææ fidem, tanquam apostolicis dog-
matibus consentaneam, retineret. Quam episto-
lam, eorum qui lecturi sunt utilitatis studio, hic
attexam.